CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1151/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Evandro Souza de Almeida
Secretário de Segurança, Trânsito e Patrimônio

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem, por
meio deste, solicitar que seja informado se há possibilidade de que sejam
implantadas três faixas de pedestres elevadas na Rua Silvio Búrigo, no bairro Monte
Castelo, uma nas proximidades da padaria Econolar, outra em frente a farmácia
Master Farma e a outra em frente ao posto Castelinho.

Justifica-se tal proposição, tendo em vista que essa rua é um dos
acessos principais de entrada ao município de Tubarão, havendo intenso fluxo de
veículos. Nas duas primeiras faixas, além do grande número de estabelecimentos
comerciais, há duas escolas nas proximidades, e os alunos têm que cruzar essa rua
muito movimentada e perigosa.

Na terceira, há um loteamento industrial, com várias empresas já
implantadas, e outras que irão ser instaladas futuramente, além de estar sendo
construído um condomínio residencial.

Diante da entrada e saída intensa de veículos, principalmente de grande
porte, onde os motoristas não respeitam o limite de velocidade, a falta de um redutor
de velocidade vem causando inúmeros acidentes nestes locais, sendo necessária a
implantação das faixas elevadas, de forma urgente.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente